
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 71Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 013/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/215589

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato n° 013/2017-SEEL tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de segurança e vigilância 
armada e desarmada nas dependências do Estádio Olímpico do Pará e na 
Sede da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, de acordo com as quan-
tidades, especifi cações e obrigações descritas no Edital e demais anexos 
do PE nº 04/2017-SEEL;
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade prorrogar a vigência do 
respectivo contrato por mais 12 (dois) meses a contar do dia 11/07/2019.
CLÁSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações fi nanceiras 
assumidas pela contratante em razão da prorrogação do contrato correrão 
à conta da seguinte dotação:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Fonte de Recursos: 0101006361
Fonte de Despesa: 339037
PI: 2120008318c
Ação: 187740
Valor: R$ 220.419,64
ASSINATURA: 08/07/2019
VIGÊNCIA: 11/07/2019 a 11/07/2019
CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.433.496/0001-90.
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49

Protocolo: 451974
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 166/2019-SEEL, DE 05 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE 
nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 
145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo 
n°2019/302180.
RESOLVE:
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias o servidor BERTINO DA SILVA 
NETO, matrícula 5946881/1, com objetivo de participar da visita técnica, 
com destino ao Município Salinópolis/PA e Bragança/PA, no período de 
24/06/2019 a 26/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE JULHO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 451964
PORTARIA Nº. 162/2019-SEEL, DE 05 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE 
nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 
145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo 
n°2019/243085.
RESOLVE:
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias o servidor ERIVELTO RODRI-
GUES PASTANA, matrícula 5945680/1, com objetivo de participar da visita 
técnica, com destino ao Município Baião/PA, no período de 30/05/2019 a 
01/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE JULHO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 451958
PORTARIA Nº. 163/2019-SEEL, DE 05 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE 
nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 
145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo 
n°2019/302175.
RESOLVE:
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias o servidor ERIVELTO RODRI-
GUES PASTANA, matrícula 5945680/1, com objetivo de participar da visita 
técnica, com destino ao Município Salinópolis/PA e Bragança/PA, no perí-
odo de 24/06/2019 a 26/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE JULHO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 451959

PORTARIA Nº. 164/2019-SEEL, DE 05 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, 
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2019/294145.
RESOLVE:
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diária aos servidores MARCO AURÉLIO 
SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 5892638, MAX ALBERTO DE MORAES GO-
MES, matricula 5946179, para visita técnica no município de Capanema/
PA, no período de 24 a 26/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE JULHO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 451961

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 211/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/309701 RESOLVE: Conce-
der 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ALYSSON EUGÊNIO NERI DE 
OLIVEIRA, Mat.: 57203859/1 CPF: 666.299.502-91 ocupante do cargo de 
Coord. de Segm. dos Produtos Turísti. OBJ: Participação na Expo Católica 
2019 com objetivo de apoiar a promoção do Pará enquanto destino de tu-
rismo religioso e avaliação do mercado sobre a estruturação de roteiro de 
turismo religioso católico integrado entre Fátima em Portugal, Aparecida 
em São Paulo e Belém no Pará. DESTINO: São Paulo – SP. PERÍODO: 11 a 
14/07/2019. EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. Diretora de Administração 
e Finanças, em exercício.

Protocolo: 451881
PORTARIA Nº 209/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/314757. RESOLVE: Conce-
der 7 e ½ (Sete e meia) diárias ao servidor ADMILSON ALCANTARA DA 
SILVA, mat.: 54188981/2, CPF: 373.269.022-91, ocupante do cargo de 
Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJETIVO: Realização da 2ª Pes-
quisa de Demanda Turística e Impactos Econômicos no Festival das Tribos 
Indígenas de Juruti-FESTRIBAL. DESTINO: Juruti – PA. PERÍODO: 23 a 30 
de Julho de 2019. EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. Diretora de Adminis-
tração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 451773
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 210/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/284487. RESOLVE: TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 178/2019 publicação nº 446348 do DOE 
33.901 de 24/06/2019, que concedeu suprimentos de fundos no valor de 
R$ 300,00 ao servidor FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA, matrícula 
3196950/1. EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. Diretora de Administração 
e Finanças, em exercício.

Protocolo: 451767
.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 162/2019-GAB/DPG, DE 08 DE JULHO DE 2019.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da Defensoria Pública 
Geral, em uso das atribuições que lhe confere o Art. 8°, I, VIII e XXI da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Interromper, por necessidade do serviço público, a contar 
de 02.07.2018, o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias do Defensor 
Público FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, matrícula nº 55588713, 
concedido por meio da PORTARIA Nº 1.020/2019- DPG, de 17.06.2019, 
publicada no D.O.E. nº 33.902, de 25.06.2019, com gozo no período de 
01.07.2019 a 30.07.2019, referente ao P.A. 2018/2019, fi cando os dias 
restantes para gozo em momento oportuno e resguardados os efeitos 
fi nanceiros decorrentes das férias concedidas.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 452167


